⁸⁶³ Sur les péchés de la langue, voir: C. Casagrande et S. Vecchio, *Les péchés de la langue. Discipline et éthique de la parole dans la culture médiévale* (Editions du Cerf), Paris, 1991

⁸⁶⁴ Sur la jactance, voir (18,6) et (82,1). Dans ce dernier cas, la jactance est associée à l'orgueil, et en particulier à la hypocrisie: «*Notandum quod III^{or} sunt species superbie : - Prima est cum quis bonum quod habet, a se estimat habere. [...] - Secunda est cum homo bonum quod habet, a Deo se habere non credit, set pro meritis suis. [...] - Tertia est cum homo iactat se habere quod non habet, quod vitium est ypocritarum, et hoc iactantia est vel rapina. [...] - Quarta est cum despectis ceteris, appetit quis singulariter videri bonum quod habet. Hac peste laborabat iste phariseus cum dicebat : Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri hominum.*» (82,1)

⁸⁶⁵ «*Tunc enim peccator habet facies et ymagines diaboli cum habet peccata: [...] - Leonis faciem habet per superbiam. [...] - Serpentis per detractionem et invidiam. [...] - Apri per iracundiam. [...] Onagri per accidiam. [...] - Vulpis per dolositatem. [...] - Ursi per gulositatem. [...] - Asini per luxuriam.*» (117,1)

⁸⁶⁶ «*Notandum quod sicut multe sunt infirmitates corporales, ita et spirituales : - Prima est inflatio superbie. [...] - Secunda lepra invidie que consumit peccatorem, et alios inficit per detractiones. Et preceptum fuit in Levit. XIII. (44), quod leprosi irent per vicos et plateas ore clauso, ne alios inficerent. Sic debent facere et detractores. - Tertia est frenesis iracundie. [...] - Quarta est paralis, scilicet accidie que facit hominem languere. [...] - Quinta est ydropisis avaritie. [...] - Sexta est lupus gule. Hec infirmitas solet invadere magnates, et semper vult habere gallinas albas ut dicitur : Veri potest notari libido leccatorum.*» (110,1)

⁸⁶⁷ «*Hydropicus enim: - Ore fetet per detractionem. [...] Prov. XXIII. (21), Cum detractoribus ne commiscearis : - Quia detractores peiores sunt quam raptores. Raptor enim potest restituere pecuniam, ipse autem non potest restituere famam. [...] - Quia inter fratres seminant discordiam. [...] - Quia detractor tres uno ictu interficit, et sic magis nequam est lingua detractoris quam lancea, quia uno ictu tres interficit.*» (100,1). Pour le détracteur, voir encore les sermons (36,2), (92,1) et (110,2). _

vol et le meurtre étaient des idées répandues à l'époque de Hugues de Saint-Cher. Conformément à la position de Hugues, la médisance était reconnue plus grave que le vol sur la base de «la supériorité qu'est la réputation sur celui que forment les richesses». En revanche, la médisance fut considérée moins grave que l'homicide, contrairement au sens (littéral) du texte de Hugues.⁸⁶⁸